L. 13, § 1. Julianus libro undecimo Digestorum scribit, si tibi arcæ meæ dominium dederò, ut insula ædificata partem mihi reddas, neque emptionem esse, quia pretii loco partem rei meæ recipio, neque mandatum, quia non est gratuitum, neque societatem, quia nemo societatem contrahendo rei suæ

Julien, au livre onze de son Digeste, écrit que si je vous ai transféré la propriété de mon terrain pour y élever une construction et m'en restituer une partie, il n'y a là ni vente, parce qu'au lieu de prix je recouvre une partie de ma chose; ni mandat, parce que la gratuité manque; ni société, parce que nul, en faisant

(1) L'expression *certa quantitas* désigne-t-elle une quote-part des bénéfices? Désigne-t-elle, au contraire, une somme déterminée que le propriétaire doit prélever sur le bénéfice? Si ce dernier sens est le vrai, l'entrepreneur perdrait encore son industrie, dans le cas où l'excédant du prix de vente sur le montant des avances ne dépasserait pas la somme que le propriétaire se serait réservée.

dominus esse desinit. Sed si puerum docendum, vel pecus pas-cendum tibi dedero, vel puerum nutriendum, ita ut, si post certos annos venisset, pretium inter nos communicaretur, abhorre hęc ab area, eo quod hic dominus esse non desinit, qui prius fuit; com-petit igitur pro socio actio. Sed si forte puerum domini tui fecero, idem se, quod in area, dicturum, quia dominium desinit ad primum dominum pertinere. Quid ergo est? In factum putat actionem Julianus dandam, id est præscriptis verbis. Ergo si quis areæ dominium non transtulerit, sed passus sit se sic ædificare ut communicaretur vel ipsa, vel pretium, erit societas, Idemque, et si partis areæ domi-nium transtulerit, partis non, et eadem lege ædificare passus sit.

un contrat de société, ne cesse d'être propriétaire de sa chose. Que si je vous ai donné un troupeau à faire paître, un esclave à instruire ou à nourrir, sous cette condition que le troupeau ou l'esclave étant vendu au bout d'un certain nombre d'années, le prix serait mis en commun entre nous, cette hypothèse paraît à Julien toute différente de celle du terrain, parce qu'ici celui qui était propriétaire ne cesse pas de l'être. Il y aura donc lieu à l'action *pro socio*. Mais si je vous avais transféré la propriété de l'esclave, Julien donnerait la même décision que dans l'hypothèse du terrain, parce que l'ancien propriétaire aurait cessé de l'être. Que conclure? Julien pense que dans ces hypothèses il y a lieu de donner une action *in factum*, c'est-à-dire l'action *præscriptis verbis*. Donc si quelqu'un sans vous transférer la propriété de son terrain, consent à ce que vous y élevez une construction pour qu'ensuite la construction elle-même ou le prix soit commun, il y aura société. Et il faut en dire autant s'il y a eu translation de propriété du terrain pour une partie, non pour l'autre partie, et que le propriétaire vous ait laissé construire sous la même condition.